rescere. 22 Occupant sane claros etiam animos interdum humanarum caligines passionum, sed que ibi flante aura purissime rationis diu esse non debeant. 23 Recte igitur ac secundum sue dignitatis exigentiam fecerit ille vir magnus, quem nominare nisi pro sua laude voluerim, si quos auctoritate impulit auctoritate retraxerit ab incepto imperio. 24 Qui si, ut fertur, hanc iracundie causam preferat quod ad regimen ordinis hunc assumi noluit vel alium maluit, electores arguat non electum, quem omnis ambitionis exortem, imo omnium que circa se agerentur ignarum ad hunc honorificum laborem assumptum esse non ambigitur. 25 Ceterum ille, ut sibi libuerit, ire sue moderabitur frenumque vel contrahet vel laxabit; tu autem, quod te decet, non permittes ut Cristo res hominum spectante et te Cristi Ecclesiam gubernante pro cuiuscunque libidine fame virorum illustrium obscurerentur.

26 Unde hoc sperans non te amplius fatigabo, sed propter quod ad calamum veni pure, fideliter ac reverenter expediam. 27 Fateor me in mei ipsius, – quanto magis in alterius! – conscientia falli posse, cum in pectoribus hominum tot profunde tamque inaccessibiles sint caveerne. 28 Quantum tamen michi vel fama publica vel fide digna relatio vel conversatio, ad extremum et, que multum animos aperiunt, alterna colloquia rei huius immeriti notitiam contulere, dicam clara voce quod sentio. 29 Et quamvis apud superbos extimatores testimonii fidem minuatur testis humilitas, apud te tamen, humilitatis amicum et vive vicarium Veritatis, humile sed securum, breve sed incorruptum veritati testimonium perhibebo. 30 Citatus testis non a iudice sed a Cristo et conscientia mea, utrumque ergo tuumque simul sacratissimum ac venerandum regibus caput testor, ne non iuratus testis dicar, me, quantum scio et credo, falsi nichil, vera omnia dicturum. 31 Equidem, pater beatissime, magistrum Thomam de quo agitur optimum et integerrimum virum novi, clarum literis sed virtutibus clariorem quodque est maximum et supremum, religione insigni ac pietate et catholice fidei luce preclarissimum, et ad summam talem michi opto animam qualem illi esse confido. 32 Possem pluribus; longa enim de gravitate animi, de suavitate morum, de sobrietate, de abstinentia et austeritate vite, de

31 *preclarissimum* CbOnLNOC Nota *clarissimum* TVen

la propria virtù. ²² È vero che le nebbie delle passioni umane occupano talvolta anche animi illustri, ma sono nebbie che lì dove spira il vento della purissima ragione non debbono durare a lungo. ²³ Per cui quel grand'uomo, che non voglio nominare se non per lodarlo, farebbe bene e secondo quel che esige la sua dignità se con la sua autorità ritraesse dall'esecuzione del suo comando coloro che con la sua autorità ha spinto. ²⁴ Se, come si dice, dà come motivo della sua ira il fatto che non avrebbe voluto che al governo dell'ordine fosse assunto costui o preferiva un altro, se la prenda con gli elettori non con l'eletto, il quale non c'è dubbio alcuno che sia stato assunto a questa onorevole fatica privo di ogni ambizione, anzi ignaro di tutto ciò si faceva a suo riguardo. ²⁵ Del resto colui, come gli parrà, governerà la sua ira e le tirerà o le allenterà il freno; ma tu, come ti si conviene, non permetterai che sotto lo sguardo di Cristo e mentre tu governi la Chiesa di Cristo la fama di uomini illustri possa essere oscurata dal capriccio di chiunque.

²⁶ Quindi, ciò sperando, non ti affaticherò oltre, ma condurrò a termine con purezza, fede e reverenza ciò per cui ho preso la penna. ²⁷ Confesso di potermi sbagliare riguardo alla mia stessa coscienza – quanto più in quella di un altro! –, dal momento che nel petto degli uomini ci sono tante profonde e inaccessibili caverne. ²⁸ Tuttavia, per la conoscenza che ho acquisito di quest'uomo ingiustamente accusato attraverso la pubblica fama o relazioni degne di fede o la frequentazione, infine anche attraverso i reciproci colloqui, che molto valgono a rivelare gli animi, dirò con chiara voce quel che sento. ²⁹ E sebbene presso giudici superbi l'umiltà del teste diminuisca la credibilità della testimonianza, tuttavia presso di te, amico dell'umiltà e vicario della viva Verità, offrirò una testimonianza alla verità umile ma sicura, breve ma sincera. ³⁰ Citato come teste non dal giudice ma da Cristo e dalla mia coscienza, chiamo a testimoni l'uno e l'altra e insieme il tuo capo santissimo e venerabile per i re – perché non si dica che sono un teste che non ha giurato – che io, per quanto so e credo, non dirò nulla di falso, ma tutte cose vere. ³¹ Io, padre beatissimo, conosco il maestro Tommaso di cui si tratta come uomo ottimo e integerrimo, illustre per cultura letteraria ma più illustre per le sue virtù e, ciò che conta più di tutto, illustre in sommo grado per insigne religiosità e pietà e per luce di fede cattolica, e insomma desidero che la mia anima sia tale quale confido essere la sua. ³² Potrei dire di più; si potrebbe infatti tessere un lungo discorso sulla gravità d'animo, sulla soavità dei costumi, sulla sobrietà,

²² Per la metafora cfr. sopra, § 19.

devotione prefervida, de humilitate contemptuque sui ipsius ac mundi, de misericordia et caritate non ficta deque dotibus aliis viri illius texi posset historia, sed ingenio tuo hec pauca de multis, imo quidem vel pauciora sufficiunt: vides et intelligis causam mali huius. ³³ Et sicut de accusatorum odio consternatio et metus, non illius quidem, qui sibi optime conscius nichil timet, sed mei multorumque animis, sic de clementia ac sapientia iudicantis spes et consolatio multa suboritur. ³⁴ Non potest te iudicio presidente viri illius virtus ac gloria sic invidie calce calcari ut non maior ex iniuriis floridiorque tuis sacris manibus erecta consurgat et, quoniam solida et pura vereque aurea est, splendidior sit attritu: in Deo denique et in te spes innocentie sue est. ³⁵ Diu te Cristus incolumem Ecclesie sue servet et post gloriosi terminum laboris in suam requiem atque eternam gloriam facili transvehat ac felici exitu.